1

CONCURSO PÚBLICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS/TO
Edital nº 001/2019, de 28 de outubro de 2019.

A COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO, de acordo com as atribuições que lhes são
conferidas, torna público os seguintes tópicos:

Art. 1º. Fica modificado o item 3.11.3 do Edital 001/2019, passando a figurar como segue:

3.11.3. O pedido de isenção do pagamento da taxa de inscrição deverá ser preenchido de acordo

com o formulário constante do ANEXO III deste Edital, o qual deverá ser enviado juntamente
da documentação exigida nos subitens 3.11.1.1 e 3.11.2, em vias digitalizadas, no período de
04 a 05 de novembro de 2019, de acordo com as instruções abaixo.

3.11.3.1 Para fins de pedido de isenção da taxa de inscrição, o candidato deverá ter
realizado sua inscrição, obrigatoriamente, até o dia 31 de outubro de 2019.

3.11.3.2 O candidato inscrito até o dia 31 de outubro de 2019, que deseja requerer a
isenção de sua taxa de inscrição, deverá acessar a página do Concurso no endereço
eletrônico www.idib.org.br, em específico o link disponível para essa solicitação,
durante o período de 04 a 05 de novembro de 2019, para concluir sua solicitação.

3.11.3.3 O candidato inscrito após o período constante do subitem 3.11.3.1, não mais
poderão requerer isenção de suas taxas de inscrição.

Art. 2º. Fica modificado o Anexo I, no que se refere aos pré-requisitos dos cargos abaixo,
passando a figurar como segue:

ANEXO I

Cargo  Pré-requisitos Carga
Horária  Vagas  Ampla

Concorrência  PNE
CADASTRO

DE
RESERVA

Vencimentos  Taxa de
Inscrição

Médico (especialidade: Geriatra)

Ensino superior completo em Medicina,
residência e/ou especialização na área,
Habilitação legal para o exercício da
profissão, com registro no respectivo
Conselho Regional da profissão;

20 h/s  01 01 00 01 R$ 7.561,59 140,00

Médico (especialidade:
Oftalmologia)

Ensino superior completo em Medicina,
residência e/ou especialização na área,
Habilitação legal para o exercício da
profissão, com registro no respectivo
Conselho Regional da profissão;

20 h/s  01 01 00 01 R$ 7.561,59 140,00

Médico (especialidade:
Cardiologia)

Ensino superior completo em Medicina,
residência e/ou especialização na área,
Habilitação legal para o exercício da
profissão, com registro no respectivo
Conselho Regional da profissão;

20 h/s  01 01 00 01 R$ 7.561,59 140,00

Médico (especialidade:
Ginecologia)

Ensino superior completo em Medicina,
residência e/ou especialização na área,
Habilitação legal para o exercício da
profissão, com registro no respectivo
Conselho Regional da profissão;

20 h/s  01 01 00 01 R$ 7.561,59 140,00

Médico (especialidade:
Psiquiatria)

Ensino superior completo em Medicina,
residência e/ou especialização na área,
Habilitação legal para o exercício da
profissão, com registro no respectivo
Conselho Regional da profissão;

20 h/s  01 01 00 01 R$ 7.561,59 140,00

Médico (especialidade:
Neurologia)

Ensino superior completo em Medicina,
Habilitação legal para o exercício da
profissão, com registro no respectivo

20 h/s  01 01 00 01 R$ 7.561,59 140,00

2

Conselho Regional da profissão;

Médico (especialidade:
Dermatologia)

Ensino superior completo em Medicina,
residência e/ou especialização na área,
Habilitação legal para o exercício da
profissão, com registro no respectivo
Conselho Regional da profissão;

20 h/s  01 01 00 01 R$ 7.561,59 140,00

Médico (especialidade: Pediatria)

Ensino superior completo em Medicina,
residência e/ou especialização na área,
Habilitação legal para o exercício da
profissão, com registro no respectivo
Conselho Regional da profissão;

20 h/s  01 01 00 04 R$ 7.561,59 140,00

Médico (especialidade: Urologia)

Ensino superior completo em Medicina,
residência e/ou especialização na área,
Habilitação legal para o exercício da
profissão, com registro no respectivo
Conselho Regional da profissão;

20 h/s  01 01 00 04 R$ 7.561,59 140,00

Odontólogo (especialidade:
Endodontia)

Ensino  superior  completo  em
Odontologia, especialização na área e
Registro no respectivo Conselho Regional
da profissão;

20 h/s 01 01 00 04 R$ 2.140,07 140,00

Odontólogo (especialidade:
Ortopedia)

Ensino  superior  completo  em
Odontologia, especialização na área e
Registro no respectivo Conselho Regional
da profissão;

20 h/s 01 01 00 04 R$ 2.140,07 140,00

Art. 3º. No cargo de Agente de Combate a Endemias refere ao vencimento do cargo onde
se lê: R$ 1.177,57 (hum mil, cento e setenta e sete reais e cinquenta e sete centavos) leia-
se: R$ 1.250,00 (hum mil, duzentos e cinquenta reais).

Art. 4. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital Nº 001/2019.

Colinas do Tocantins/TO, 29 de outubro de 2019.

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Presidente